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والدین و اوقات 
فراغت فرزندان

سال تحصیلی 1402ـ1401 به پایان رسید و مدارس تعطیل 
شدند. اکنون مثل هر سال تحصیلی اکثر دانش آموزان و خانواده ها 
با موضوع تعطیلات تابستانی و اوقات فراغت دانش آموزان روبه رو 

هستند.
واژة »اوقات فراغت« مفهوم آشــنایی اســت، امــا برای افراد 
مختلف معانــی متفاوتی دارد و دریافت افــراد از آن متنوع و 
گوناگون اســت. این تنوع دریافت نشان دهنده آن است که این 
واژه به ظاهر ســاده، مفهومی پیچیده دارد. برای مثال عده ای 
فراغــت را زمانــی می دانند که به آن ها این اجــازه و امکان را 
می دهد که از روی میل و اختیار هر کاری که دلشان می خواهد 
انجام دهند. عده ای دیگر ممکن است به اوقات فراغت به عنوان 
یــک فعالیت نگاه کنند، نظیر حضور در فعالیت های ورزشــی. 
عده ای فراغت را زمانــی می دانند که پس از انجام کار یا انجام 
وظایف و مســئولیت های روزمره برایشان باقی می  ماند. )دفتر 

مطالعات و تحقیقات، 28:1384(
در فرهنگ لاروس اوقات فراغت این گونه تعریف می شــود: 
ســرگرمی ها، تفریحــات و فعالیت هایی که افــراد به هنگام 
آســودگی از کار عادی با شــوق و رغبت به آن می پردازند. از 
این منظر اوقات فراغت با اوقــات آزاد و بیکاری تفاوت دارد. 
اگر فراغت از جهتی زیر ســلطة هدف های تجاری، انتفاعی یا 
عقیدتی باشــد و تنها بخشــی از خصلت خود را حفظ کرده 
باشد به آن »نیمه فراغت« می گوید. اگر زمان فراغت بی برنامه 
و به بطالت سپری شود به آن »خلاء فراغتی« می گویند و اگر 
بخشــی از زمان فراغت با یک برنامة خاص همراه باشد به آن 

»زمان فعال فراغت« می گویند )همان(. 
بنا به این تعریف، چون گذراندن اوقات فراغت با شــوق و 
رغبت و انگیزه بالای خود فرد انجام می شــود بر رشد و 

توانایی او تأثیر بســزایی دارد و باعــث تقویت اعتمادبه نفس، 
رشد روحی، خلاقیت، سرعت و تعمیق یادگیری، اتکا به خود 

و خودیابی وی می شود.
برنامه ریزی بــرای نحوه گذراندن اوقــات فراغت به ارزش ها 
و نگــرش  و فرهنــگ خانواده هــا و افراد بســتگی دارد؛ البته 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی دولت هــا در نحوه گذران اوقات 

فراغت نیز نقش مهم و اساسی دارد.

در پژوهش ها فعالیت های اوقات فراغت در ایران را به 
شش دسته طبقه بندی کرده اند: 

1. فعالیت هــای فرهنگی؛ مانند نشســت های دوســتانة 
فرهنگی، بازدید از موزه ها، نمایشــگاه  ها و نگارخانه ها، رفتن به 
ســینما و تماشاي نمایش. در این فعالیت ها فرد با موضوعات و 

امور فرهنگی آشنا می شود.
2. فعالیت های مذهبی؛ این نوع فعالیت  یکی از مهم ترین 
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و پرطرفدارترین فعالیت ها در کشــور ما است. بیشتر مردم به 
فعالیت هــای دینی و مذهبی در اوقات فراغت می پردازند مانند 
شرکت در کلاس های مذهبی و دینی، شرکت در مراسم مذهبی 

و دینی، و زیارت اماکن مقدسه و بازدید از مراکز دینی.
3. فعالیت های اجتماعی؛ گرایــش به دیگران و اجتماع 
وجه دیگری از حیات انســانی اســت. برخــی از فعالیت های 
اجتماعی عبارت  اند از: مشــارکت داوطلبانــه در امور خیریه 
و اجتماعی، و دید و بازدید با اقوام، خویشــان و همســایگان، 

دوستان و آشنایان.
4. فعالیت های ورزشی؛ فعالیت ورزشی انرژی هدر رفته 
در زمان کار را باز می گرداند و ضامن ســلامتی جسم و روان 
می شــود. از ســوی دیگر باید آن را نوعــی فعالیت اجتماعی 
دانســت که در آن مجموعه ای از روابط و تعامل ها میان افراد 

شکل می گیرد.
5. فعالیت های تفریحی: ماننــد رفتن به پارک ها و مراکز 

تفریحی و سفرهای تفریحی.
6. فعالیت های هنری و دســتی: دلیل اساســی گرایش 
افراد به کارهای هنری و دســتی گستردگی این نوع کارها در 
مقوله هــای متنــوع و خلاقیت نهفته در آن هــا و ارائه و تولید 
محصولاتی است که حس توانمند بودن و مفید بودن را در افراد 

ایجاد می کند.
مهم تریــن فعالیت هــای موردنظــر در این بخش شــامل 
نقاشــی، طراحــی، نمایش نامه نویســی، فیلم نامه نویســی، 
عکاســی، بازیگری، قالی بافــی، خیاطی، مجسمه ســازی و 
سفالگری است. به نظر می رسد ما والدین وظیفه داریم برای 
بهینــه پر کردن اوقات فراغت فرزندانمان، ضمن شناســایی 
استعدادهای فرزندان خود و پرورش آن ها به الزامات تربیت 
دینــی، اخلاقی، اجتماعی و جســمانی آن ها در آینده توجه 
كنیم و با برنامه ریــزی دقیق، اوقات فراغت فرزندانمان را بر 

این اساس مدیریت كنیم.
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